МИНИСТЕРСТВО СПОРТА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Главам муниципальных образований Архангельской области

ул. Свободы, д. 8, г. Архангельск, 163004 E-mail: minmst@dvinaland.ru

| | 20.12.2024 | № | 211/2161 |
|------|------------|----|----------|
| На № | | от | |

Уважаемые коллеги!

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации В.В. Путина Министерство спорта Российской Федерации (далее – Минспорта Росии) в рамках государственной программы «Развитие физической культуры и спорта» реализуются мероприятия в рамках федерального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)» по предоставлению бюджетам субъектов Российской Федерации субсидий на создание модульных спортивных сооружений, не являющихся объектами капитального строительства.

В рамках указанной программы в 2024 г. завершается обустройство модульного спортивного зала в г. Архангельске, в 2025 году планируется завершить обустройство двух спортивных залов — в с. Карпогоры и пос. Коноше. Реализация мероприятия по обустройству некапитальных спортивных объектов в виде модульных плавательных бассейнов, крытых катков с искусственным льдом и спортивных залов различного назначения Минспортом России планируется до 2030 года.

С целью определения порядка и условий размещения на территории области некапитальных Архангельской спортивных сооружений, реализуемых привлечением федерального бюджета, c средств постановлением Правительства Архангельской области от 29 июля 2024 г. № 580 определены требования, предъявляемые к создаваемым модульным спортивным сооружениям, согласно которым указанные сооружения должны состоять из сборно-разборных несущих и ограждающих конструкций, установленных при помощи разъемных соединений на подготовленный фундамент или основание (монолитная железобетонная плита с ростверком или без него, плитный, балочный, блочный, свайный фундамент) без предъявления требований к глубине его заложения, в том числе с возможностью стационарного подключения к сетям электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения для круглогодичного

использования. При этом, площадь создаваемых сооружений не должна превышать $10\ 000\ \mathrm{kb.m.}$

Дополнительно информируем, что в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2024 г. № 326-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», вступающим в силу с 1 сентября 2025 года, органы местного самоуправления наделены полномочиями по организации строительства, реконструкции и ремонта объектов спорта, создания и содержания иных спортивных сооружений, находящихся в муниципальной собственности. Указанный позволяет использовать федеральный закон сооружения, не являющиеся объектами недвижимого имущества, для проведения физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации.

Областным законом Архангельской области от 9 декабря 2024 г. № 165-12-ОЗ «О внесении изменений в Областной закон «О физической культуре и спорте в Архангельской области» внесены соответствующие изменения.

Учитывая объективную потребность и разработанные планы развития спортивной инфраструктуры министерство спорта Архангельской области предлагает Вам рассмотреть возможность внесения следующих изменений в Правила благоустройства муниципальных образований:

«Некапитальные (временные, модульные) спортивные сооружения, в том числе крытые «умные» спортивные площадки, должны состоять из сборно-разборных несущих и ограждающих конструкций, установленных при помощи разъемных соединений на подготовленное ровное основание с фундаментом (монолитная железобетонная плита с ростверком или без него, плитный, балочный, блочный, свайный фундамент) без предъявления требований к глубине его заложения, в том числе с возможностью стационарного подключения к сетям электроснабжения, водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения для круглогодичного использования.

Площадь создаваемых некапитальных (временных, модульных) спортивных сооружений не должна превышать 10 000 кв. м.».

Также предлагаем рассмотреть возможность внесения соответствующих изменений в Порядок согласования объектов, предусмотрев в нем в случае необходимости особенности согласования проектов размещения некапитальных (модульных) спортивных сооружений либо принять отдельный порядок для согласования размещения подобных сооружений.

Обращаем внимание, что официальным отзывом Правительства

Российской Федерации на проект федерального закона № 611071-8 «О внесении изменения в статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» порядок размещения спортивных сооружений, являющихся некапитальными строениями, сооружениями предлагается урегулировать, в том числе, правилами благоустройства территорий муниципальных образований.

Стоит отметить, что наличие вышеуказанных нормативно-правовых документов будет являться преимуществом при определении победителя на получение средств субсидии для размещения модульного спортивного сооружения.

Приложение: пояснительная записка на 7 л. в 1 экз.

Исполняющий обязанности министра

А.Р. Гибадуллин

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 21D946BFEFC85B44EFEEC73B2D4BD33D Владелец Гибадуллин Андрей Рафаилович Действителен с 04.12.2024 по 27.02.2026